Ban hành 01 Công điện, 02 văn bản¹ về việc triển khai các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong công tác phục vụ nhu cầu đi lại của người dân, tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Kỷ Hợi năm 2019; thành lập các đoàn kiểm tra do đồng chí lãnh đạo Bộ làm Trưởng đoàn kiểm tra về tình hình bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại một số địa phương trên toàn quốc, đặc biệt là kiểm tra việc triển khai của địa phương trong việc quản lý các doanh nghiệp kinh doanh vận tải bằng xe ô tô.

Bộ Giao thông vận tải đã thành lập 04 Đoàn công tác do các cơ quan tham mưu thuộc Bộ chủ trì kiểm tra việc triển khai các nhiệm vụ cấp bách về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và công tác chuẩn bị phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân trong dịp Tết Nguyên Đán và Mùa Lễ hội xuân Kỷ Hợi năm 2019 tại 09 địa phương¹⁴; qua kiểm tra đã yêu cầu khắc phục các tồn tại, thiếu sót của các bến xe, ga đường sắt, bến khách ngang sông và một số phương tiện được kiểm tra tại bến xe.